
 24 – quinta-feira, 04 de abril de 2013 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

SRE de ubá
Diretor ii: Gislene Maria Bicalho

AFASTAMENTO PRELiMiNAR À APOSENTADORiA - ATO Nº 
11/2013
REGiSTRA AFASTAMENTO PRELiMiNAR À APOSENTADORiA 
VOLUNTáRiA, nos termos do § 24 do art . 36 da CE/ 1989, dos servi-
dores: SRE/Ubá, Ubá - E .E . Coronel Camilo Soares - 181935, MASP 
364 .578-5 .01, Marta da Consolação Nogueira Valente Costa, a partir 
de 03 .04 .13, referente ao PEB2/iiA Vice Direção integral, a vista de 
requerimento de aposentadoria pelo art . 6º da EC 41/03 c/c § 5º do 
art . 40 da CF/88, com direito a remuneração integral, correspondente 
a carga horária de 108+07 h/a; Ubá - E .E . Prof . Francisco Arthidoro 
da Costa - 313564, MASP 319 .246-5 .01, Betania izabel Miranda Frau-
ches, a partir de 27 .03 .13, referente ao PEB1/iE Diretor de Escola, a 
vista de requerimento de aposentadoria pelo art . 6º da ECF 41/03 c/c § 
5º do art . 40 da CF/88, com direito a remuneração integral, correspon-
dente a carga horária de 108+11 h/a; Visconde do Rio Branco - E .E . 
Laudelina Barandier Esmeraldo - 182290, MASP 262 .737-0 .02, Maria 
de Lourdes de Almeida Otto, a partir de 03 .04 .13, referente ao PEB2/
iiP, a vista de requerimento de aposentadoria pelo art . 6º da EC 41/03 
c/c § 5º do art . 40 da CF/88, com direito a remuneração integral , cor-
respondente a carga horária de 108+01 h/a .

ANULAÇÃO – ATO Nº 01/2013
ANULA o ato de afastamento por motivo de luto referente a servidora: 
Rio Pomba - E .E . Professor José Borges de Morais - 181498, MASP 
1 .097 .769-2 .01, Janaina Pontes Claro da Silva Benevenuto, PEBTiiA, 
ato 08/13 publicado em 27 .03 .13, por motivo de duplicidade .

ANULAÇÃO – ATO Nº 07/2013
ANULA o ato de retificação de quinquênio referente aos servidores: 
Visconde do Rio Branco - E .E . Coronel Avelino Cardoso - 182184, 
MASP 372 .911-8 .02, Antônio Miron Becari, PEBiiN, ato 35/12 publi-
cado em 26 .09 .12, referente ao 5º quinquênio por motivo de incorre-
ções; SRE/Ubá, servidora afastada preliminarmente a aposentadoria de 
Visconde do Rio Branco, MASP 228 .178-0 .01, Angela Maria Moretto 
Bicalho, PEB1/iF, ato 03/07 publicado em 03 .02 .07, referente ao 5º 
quinquênio, por motivo de incorreções .

ANULAÇÃO – ATO Nº 05/2013
ANULA o ato de férias-prêmio concessão, referente aos servidores: 
Rio Pomba - E .E . Professor José Borges de Morais - 181498, MASP 
391 .149-2 .01, Elizangela Medrado Ruas Teixeira, ATBiiiE, referente 
ao ato 12/13 publicado em 27 .03 .13, por motivo de duplicidade; Vis-
conde do Rio Branco - E .E . Coronel Avelino Cardoso - 182184, MASP 
372 .911-8 .02, Antônio Miron Becari, PEBiiN, ato 05/13, publicado em 
16 .02 .13, por motivo de incorreções .

ANULAÇÃO – ATO Nº 01/2013
ANULA o ato de concessão de adicional por tempo de serviço referente 
a servidora: SRE/Ubá, servidora afastada preliminarmente a aposenta-
doria de Visconde do Rio Branco, MASP 262 .737-0 .02, Maria de Lour-
des de Almeida Otto, PEBiiP, ato 05/13 publicado em 27 .03 .13, por 
motivo de publicação indevida .

FéRiAS-PRÊMiO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 13/2013
AUTORiZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FéRiAS-PRÊMiO, 
nos termos do § 2º do art .3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE 
Nº 8 .656, de 02/07/2012, a servidora: Brás Pires - E .E . José Alves de 
Magalhães - 180785, MASP 530 .409-2 .01, Eterna Maria de Magalhães 
da Cunha, ASBiA, por 01 mês, referente ao 4º quinquênio de exercício, 
a partir de 16 .04 .13 .

FéRiAS-PRÊMiO/ CONCESSÃO ATO Nº 13/2013
CONCEDE TRÊS MESES DE FéRiAS-PRÊMiO, nos termos do § 4º 
do art . 31, da CE/1989, aos servidores: Ubá - E .E . Dr . Levindo Coe-
lho - 181994, MASP 1 .169 .650-7 .01, isabel Cristina Corrêa Oliveira, 
EEBiA, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 18 .01 .13; 
Ubá - E .E . Professor Lívio de Castro Carneiro - 181943, MASP 
346 .551-5 .02, Gilda Cristina Ribeiro Lucas de Castro, PEBTiiA, refe-
rente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 27 .03 .13; SRE/Ubá, 
MASP 346 .542-4 .02, Eloisa Elena Noé, PEBiA, referente ao 1º quin-
quênio de exercício, a partir de 28 .11 .12; MASP 373 .961-2 .02, Maria 
Dionísia Graciano Pereira, PEBTiiA, referente ao 5º quinquênio de 
exercício, a partir de 28 .02 .12; MASP 373 .961-2 .03, Maria Dionísia 
Graciano Pereira, PEBTiiA, referente ao 2º quinquênio de exercício, 
a partir de 22 .08 .11 .

FéRiAS-PRÊMiO/CONTAGEM EM DOBRO/APOSENTADORiA – 
ATO Nº 02/2013
AUTORiZA CONTAGEM EM DOBRO DE FéRiAS-PRÊMiO PARA 
APOSENTADORiA, nos termos do inciso i do art . 114 do ADCT da 
CE/1989, as servidoras: Ubá - E .E . Coronel Camilo Soares - 181935, 
MASP 364 .578-5 .01, Marta da Consolação Nogueira Valente Costa, 
PEBiiA, publicado respectivamente em 14 .02 .95, 03 meses e 20 dias, 
referente ao 1º decênio de exercício, restando-lhe 05 dias para utilização 
posterior; Visconde do Rio Branco - E .E . Laudelina Barandier Esme-
raldo - 182290, MASP 262 .737-0 .02, Maria de Lourdes de Almeida 
Otto, PEBiiP, concedida pelo ato 22/07, publicado respectivamente em 
10 .05 .95 e 25 .08 .07, 04 meses e 18 dias, referente ao 1º e 2º quinquênio 
de exercício, restando-lhe 02 meses para utilização posterior .

LiCENÇA À GESTANTE- ATO Nº 06/2013
CONCEDE LiCENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xViii do 
art . 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, 
conforme Lei nº . 18879, de 27/05/2010, a servidora: Astolfo Dutra - 
E .E . Olinto Almada - 180751, MASP 449 .681-6 .01, Patrícia das Graças 
Ribeiro, PEBiA, a partir de 19 .03 .13 .

OPÇÃO REMUNERATÓRiA – ATO Nº 14/2013
REGiSTRA OPÇÃO REMUNERATÓRiA, nos termos dos art . 35 da 
Lei Delegada nº 182, de 2011 e art . 12 da Lei 18 .975, de 2010, com 
redação dada pelo art . 6º da Lei 19837, de 2011, da servidora: Ubá - E .E 
Prof . José Borges de Morais -181498, MASP 1 .074 .479-5, Fátima Apa-
recida Paula de Paiva, ATBiC, pelo subsídio do cargo de provimento 
em comissão de Secretário de Escola i, a partir de 22/02/2013 .

OPÇÃO REMUNERATÓRiA – ATO Nº 15/2013 .
REGiSTRA OPÇÃO REMUNERATÓRiA, nos termos dos art . 35 da 
Lei Delegada nº 182, de 2011 e art . 12 da Lei 18 .975, de 2010, com reda-
ção dada pelo art . 6º da Lei 19837, de 2011, dos servidora: Ubá - E .E 
Prof . José Borges de Morais -181498, MASP 1 .128 .989-9, Germano de 
Oliveira Menezes, PEBiA, adm . 01, pelo subsídio do cargo de provi-
mento em comissão de Diretor de Escola D i, a partir 22/02/2013 .

RETiFiCAÇÃO – ATO Nº 06/2013
RETiFiCA, OS ATOS de férias-prêmio, afastamento, referente a servi-
dora: Guidoval - E .E . Mariana de Paiva - 181137, MASP 391 .127-8 .01, 
Cláudia Queiroga Jorge Gonçalves, ATBiiiF, ato 08/13 publicado em 
27 .02 .13,por motivo de incorreções . Onde se lê: por 01 mês a partir de 
04 .03 .13, leia-se: por 02 meses a partir de 04 .03 .13 .

RETiFiCAÇÃO – ATO Nº 05/2013
RETiFiCA, OS ATOS de Adicional por tempo de serviço, referente a 
servidora: SRE/Ubá, servidora afastada preliminarmente a aposentado-
ria de Astolfo Dutra, MASP 339 .066-3 .01, Janete Mendonça Souza de 
Gusmão, PEBTiA, ato 34/10 publicado em 08 .10 .10, por motivo de 
conclusão de processo administrativo ato 03/13 publicado em 27 .03 .13 . 
Onde se lê: a partir de 11 .05 .06, leia-se: a partir de 09 .10 .06 .

RETiFiCAÇÃO – ATO Nº 11/2013
RETiFiCA, OS ATOS de Quinquênio, referente aos servidores: SRE/
Ubá, servidora afastada preliminarmente a aposentadoria de Astolfo 
Dutra, MASP 339 .066-3 .01, Janete Mendonça de Souza Gusmão, 
PEBT1/iA, ato 29/07 publicado em 07 .09 .07, referente ao 5º quinqu-
ênio por motivo de conclusão de processo administrativo, ato 04/13 
publicado em 27 .03 .13 . Onde se lê: a partir de 08 .09 .06, leia-se: a 
partir de 09 .10 .06; servidora afastada preliminarmente a aposentado-
ria de Visconde do Rio Branco, MASP 228 .178-0 .01, Angela Maria 
Moretto Bicalho, PEB1/iF, ato 32/04 publicado em 24 .08 .04, referente 
ao 5º quinquênio . Onde se lê: a partir de 02 .08 .04, leia-se: a partir de 
09 .08 .01; MASP 300 .317-5 .01, Waldir Carlos Toledo, PEB2/iiO, ato 
06/08 publicado em 08 .03 .08, referente ao 5º quinquênio por motivo de 
conclusão de processo administrativo, ato 04/13 publicado em 27 .03 .13 . 
Onde se lê: a partir de 24 .11 .06, leia-se: a partir de 28 .07 .07 .

RETiFiCAÇÃO – ATO Nº 09/2013
RETiFiCA, OS ATOS de Férias-Prêmio Concessão, referente aos 
servidores: Visconde do Rio Branco - E .E . Coronel Avelino Cardoso 
- 182184, MASP 372 .911-8 .02, Antônio Miron Becari, PEBiiN, ato 
21/11, publicado em 16 .07 .11, por motivo de incorreções . Onde se lê: 
03 meses, art .31, leia-se:06 meses art .290; SRE/Ubá, MASP 346 .542-
4 .01, Eloisa Elena Noé, PEBiiB, ato 07/10, publicado em 20 .03 .10, 
por motivo de incorreções . Onde se lê: a partir de 15 .03 .10, leia-se: a 
partir de 07 .01 .10 .

03 402305 - 1

conselho Estadual de Educação
Presidente: Mons: Lázaro de Assis Pinto

PORTARiA Nº 09, de 01 de abril de 2013
Institui Comissão Verificadora
O Presidente do Conselho Estadual de Educação de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições,
 Resolve:
 instituir comissão, integrada pelo professor Rodrigo Lobo Leite – Uni-
versidade de itaúna e pela assessora Mirian Chaves Rage, para, sob 
a presidência do primeiro, verificar inloco as condições de funciona-
mento do curso de graduação em Ciências Biológicas – Licenciatura e 
Bacharelado, oferecido pela UNiMONTES, em Montes Claros, tendo 
em vista o pedido de renovação do reconhecimento .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 01 de abril de 2013 .
a) Mons . Lázaro de Assis Pinto - Presidente

Processo nº 36 .887
Relator: Eduardo de Oliveira Chiari Campolina

Parecer nº 237/2013
Aprovado em 19 .3 .2013

Renovação da prorrogação do prazo de autorização de funcionamento, 
no período de 31 .5 .2011 a 31 .10 .2013, dos Cursos Técnico em Enfer-
magem e Técnico em Patologia Clínica, ministrados pelo Colégio Dire-
triz, Capital .
Conclusão
À vista do exposto, sou por que este Conselho se manifeste desfavora-
velmente ao pedido de prorrogação do prazo de autorização de funcio-
namento dos cursos Técnico em Enfermagem e Técnico em Patologia 
Clínica, ministrados pelo Colégio Diretriz, de Belo Horizonte, uma vez 
que a Portaria nº 901/11 prorrogou o funcionamento desses cursos até 
30.5.2011, para fins de regularização da vida escolar dos alunos e expe-
dição de documentos, o que não possibilita o recebimento de novas 
matrículas, a partir de tal data .
Se for o caso, novo processo de autorização de funcionamento deverá 
ser organizado, obedecendo aos trâmites legais e às normas pertinen-
tes à espécie .
Belo Horizonte, 18 de março de 2013 .
a) Eduardo de Oliveira Chiari Campolina – Relator

Processo nº 32 .828
Relatora: Rosane Marques Crespo Costa

Parecer nº 236/2013
Aprovado em 19 .3 .2013

Renovação do prazo de prorrogação do credenciamento da entidade 
mantenedora Diretriz – Colégio Politécnico Ltda . – ME e renovação 
da prorrogação da autorização de funcionamento dos Cursos Técnico 
em Patologia Clínica e Técnico em Biotecnologia, ministrados pelo 
Diretriz – Colégio Politécnico, no período de 01 .01 .2013 a 31 .7 .2013, 
da Capital .
Conclusão
À vista do exposto, sou por que este Conselho se manifeste favora-
velmente à renovação da prorrogação do prazo de credenciamento da 
entidade mantenedora Diretriz – Colégio Politécnico Ltda – ME e à 
renovação da prorrogação da autorização de funcionamento dos Cursos 
Técnico em Patologia Clínica e Técnico em Biotecnologia ministra-
dos pelo Diretriz – Colégio Politécnico, no período de 01 .01 .2013 a 
31.7.2013, para fins exclusivos de regularização da vida escolar dos 
alunos, ficando a Instituição impedida de receber novas matrículas.
é o parecer .
Belo Horizonte, 19 de março de 2013 .
a) Rosane Marques Crespo Costa – Relatora

 Processo nº 40 .518
 Relatora: Suely Duque Rodarte

 Parecer nº 196/2013
 Aprovado em 18 .3 .2013

Examina solicitação de credenciamento da entidade Associação de Pais 
e Amigos dos Excepcionais de Tombos e autorização de funcionamento 
da Escola de Educação Especial Arco iris com o Curso de Educação 
de Jovens e Adultos – Ensino Fundamental (anos iniciais e finais) e o 
Ensino Fundamental (anos iniciais), no município de Tombos .
 Conclusão
À vista do exposto, sou por que este Conselho responda afirmativa-
mente à solicitação de credenciamento, pelo prazo de 05 (cinco) anos, 
da entidade Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Tom-
bos, e se manifeste favoravelmente à autorização de funcionamento da 
Escola de Educação Especial Arco iris com o Curso de Educação de 
Jovens e Adultos – Ensino Fundamental (anos iniciais e finais), pelo 
prazo de 03 (três) anos, e o Ensino Fundamental (anos iniciais), pelo 
prazo de 05 (cinco) anos, localizada na Rua Olímpio Quintão, 219, 
bairro Niterói, no município de Tombos .
Este é o parecer .
Belo Horizonte, 27 de fevereiro de 2013 .
a) Suely Duque Rodarte – Relatora

 Processo nº 40 .103
 Relatora: Maria do Carmo Menicucci de Oliveira

 Parecer nº 257/2013
 Aprovado em 20 .3 .2013

 Examina solicitação de recredenciamento da entidade mantenedora 
Zeus Sistema de Ensino Ltda e pedido de autorização de funcionamento 
do Ensino Médio e de reconhecimento do Ensino Fundamental minis-
trado pelo Colégio Noeme Campos, no município de Belo Horizonte .
 Conclusão
À vista do exposto, sou por que este Conselho se manifeste favoravel-
mente ao pedido de reconhecimento do Ensino Fundamental ministrado 
pelo Colégio Noeme Campos, localizado na Av . Saramenha, nº 1530, 
Bairro Guarani, no município de Belo Horizonte, e reedição da Portaria 
SEE nº 347/2012, de recredenciamento da entidade Zeus Sistema de 
Ensino Ltda, ambos pelo prazo de 05 (cinco) anos .
À Câmara do Ensino Médio para análise da solicitação de autorização 
de funcionamento .
Este é o parecer .
Belo Horizonte, 19 de março de 2013 .
a) Maria do Carmo Menicucci de Oliveira – Relatora
 Pronunciamento da Câmara do Ensino Médio
À vista do exposto, sou por que este Conselho atenda ao pleito da 
consulente e autorize o funcionamento do Ensino Médio no Colégio 
Noeme Campos, de Belo Horizonte, pelo prazo de 02 (dois) anos .
é o parecer .
Belo Horizonte, 20 de março de 2013 .
a) Aurélio Sávio de Mendonça Terra – Relator

 Processo nº 34 .890
 Relatora: Anali de Rezende Peixoto

 Parecer nº 249/2013
 Aprovado em 20 .3 .2013

 Examina pedido de recredenciamento da entidade Centro Educacional 
Gente inocente Ltda, mantenedora do Centro Educacional Gente ino-
cente, e reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais) minis-
trado pela citada escola, no município de Açucena .
 Conclusão
À vista da documentação apresentada e do exposto, sou por que este 
Conselho responda afirmativamente ao pedido de recredenciamento 
da entidade Centro Educacional Gente inocente Ltda, mantenedora do 
Centro Educacional Gente inocente, pelo prazo de 05 (cinco) anos, e se 
manifeste favoravelmente ao reconhecimento do Ensino Fundamental 
(anos iniciais) ministrado pelo referido estabelecimento de ensino, tam-
bém pelo prazo de 05 (cinco) anos .

Cabe à SEE convalidar os atos escolares praticados a descoberto .
Este, o parecer .
Belo Horizonte, 18 de março de 2013 .
a) Anali de Rezende Peixoto – Relatora

 Processo nº 33 .751
 Relatora: Maria do Carmo Menicucci de Oliveira

 Parecer nº 255/2013
 Aprovado em 20 .3 .2013

 Examina pedido de recredenciamento da entidade mantenedora Centro 
Educacional Antônio de Souza Gonçalves S/C Ltda e pedido de reco-
nhecimento do Ensino Fundamental ministrado pelo Centro Educacio-
nal Antônio de Souza Gonçalves, no município de Botelhos .
 Conclusão
À vista do exposto, sou por que este Conselho responda afirmativa-
mente à solicitação de recredenciamento, pelo prazo de 05 (cinco) anos, 
da entidade Centro Educacional Antônio de Souza Gonçalves S/C Ltda, 
mantenedora do Centro Educacional Antônio de Souza Gonçalves, e 
se manifeste favoravelmente ao pedido de reconhecimento do Ensino 
Fundamental ministrado pela referida escola, localizada na Rua Treze 
de Maio, 806, no município de Botelhos, pelo prazo de 05 (cinco) anos, 
cabendo à SEE convalidar os atos escolares praticados a descoberto, a 
partir de 25 .5 .2009 .
Este é o parecer .
Belo Horizonte, 19 de março de 2013 .
a) Maria do Carmo Menicucci de Oliveira – Relatora

 Processo nº 40 .462
Relatora: Anali de Rezende Peixoto

Parecer nº 240/2013
 Aprovado em 19 .3 .2013

Examina pedido de autorização de funcionamento do Curso de Edu-
cação de Jovens e Adultos – Ensino Fundamental (anos finais) e 
Ensino Médio, a ser oferecido na Microlin Cataguases, no município 
de Cataguases .
Conclusão
À vista do exposto, sou por que este Conselho responda favoravelmente 
ao pedido de autorização de funcionamento do Curso de Educação de 
Jovens e Adultos – Ensino Fundamental (anos finais) na Microlin Cata-
guases, localizada na Rua Marechal Deodoro, 21, 2º andar, Centro, no 
município de Cataguases, pelo prazo de 03 (três) anos .
Este é o parecer .
Belo Horizonte, 27 de fevereiro de 2013 .
a) Anali de Rezende Peixoto – Relatora

 Processo nº 40 .462
 Relator: Eduardo de Oliveira Chiari Campolina

 Parecer nº 260/2013
 Aprovado em 19 .3 .2013

 Examina processo referente à autorização de funcionamento do Curso 
de Educação de Jovens e Adultos – Ensino Fundamental (anos finais) 
e Ensino Médio, a ser oferecido na Microlin Cataguases, no município 
de Cataguases .
 Conclusão
À vista do exposto, sou por que este Conselho se manifeste favoravel-
mente à autorização de funcionamento do Curso de Educação de Jovens 
e Adultos – Ensino Médio na Microlin Cataguases, no município de 
Cataguases, pelo prazo de 18 (dezoito) meses .
Belo Horizonte, 19 de março de 2013 .
a) Eduardo de Oliveira Chiari Campolina – Relator

 RETiFiCAÇÃO

Na publicação do Parecer nº 130/2013, em sua conclusão, no MG de 
15 .3 .2013,
Onde se lê: Escola de Educação Especial Abigair Sodré de Brito,
Leia-se: Escola de Educação Especial Educadora Abigair Sodré de 
Brito .

 RETiFiCAÇÃO

Na publicação do Parecer nº 184/2013, em sua conclusão, no MG de 
15 .3 .2013,
Onde se lê: para fins de regularização da vida escolar dos alunos,
 Leia-se: para fins de regularização da escrituração escolar.

CÂMARA DO ENSiNO MéDiO
Relatório dos processos aprovados durante o mês de fevereiro de 
2013 .
Rel . Cons . Aurélio Sávio de Mendonça Terra
 40 .572 - Credenciamento da entidade mantenedora Campos – Con-
cursos Ltda . – ME e autorização de funcionamento do estabelecimento 
Campos Colégio – Cursos – Vestibulares, de Barbacena, com o Ensino 
Médio .
 39 .198 - Reconhecimento dos Cursos Técnicos em Farmácia e em 
Nutrição e Dietética, do Centro de Ensino Baluarte, de João Pinheiro .
 32 .929 - Comunicação de alteração societária, recredenciamento 
de entidade mantenedora e renovação de reconhecimento do Ensino 
Médio, do instituto Educacional Lisboa, de Carandaí .
Rel . Cons . Carlos Antônio Bregunci
 32 .825 - Comunicação de alteração societária da entidade Campelo 
Câmara & Cia . Ltda . – EPP, mantenedora do Centro de Formação e 
Aperfeiçoamento Profissional, de Sete Lagoas.
 37 .795 - Comunicação de alteração societária da entidade Colégio 
Elitte Ltda ., mantenedora do Colégio Elitte, de Bicas .
 39 .512 - Reconhecimento do Ensino Médio, do CESiR – Centro Edu-
cacional Silveira Rocha, de Contagem .
 32 .485 - Renovação de reconhecimento do Ensino Médio, da Escola 
SESi Dom Bosco, de São João Del Rei .
 36 .717 - Recredenciamento da entidade FOCO – Fonte do Conheci-
mento Ltda ., mantenedora do Ensino Médio, do instituto Guimarães 
Rosa, de Sete Lagoas .
 40 .491 - Autorização de funcionamento do Curso Técnico em Meio 
Ambiente, da FAMATRI – Cursos Técnicos e Profissionalizantes, de 
Uberlândia .
 40 .516 - Autorização de funcionamento do Curso Técnico em Con-
tabilidade, da COOPENTEC – Cooperativa de Ensino Técnico, desta 
Capital .
 33 .489 - Renovação de reconhecimento do Ensino Médio, do Centro 
Educacional Roberto Porto, de João Monlevade .
 39 .357 - Reconhecimento do Ensino Médio, do instituto Betel de Edu-
cação – Educação infantil, Ensino Fundamental e Médio, de Januária .
 40 .521 - Autorização de funcionamento dos Cursos Técnicos em Con-
tabilidade, em Informática para Internet e em Edificações, do CEB – 
Centro Educacional Betim, de Betim .
 36 .167 - Recredenciamento da entidade Colégio Millenium Pré-Esco-
lar e Ensino Fundamental Sociedade Simples Ltda ., mantenedora do 
Colégio Millenium e reconhecimento do Ensino Médio, de itajubá .
 39 .138 - Reconhecimento do Curso Técnico em Administração, do 
Centro Educacional Roberto Porto – Unidade iii, de itabira .
 30 .563 - Mudança de entidade mantenedora da Escola Técnica Pro-
fissional de Itanhandu, passando da Associação de Pais e Mestres de 
itanhandu, para Centro Educacional Padrão de Ensino Ltda . e creden-
ciamento da nova entidade, de itanhandu .
 39 .197 - Comunicação de alteração societária da entidade CECON .T 
i – Centro Educacional de Tecnologia da informação Ltda ., mantene-
dora do CECON . T i – Centro Educacional de Tecnologia da informa-
ção, desta Capital .
 39 .703 - Reconhecimento dos Cursos Técnicos em Farmácia, em Ven-
das e em Agente Comunitário da Saúde, do CEM – Centro Educacional 
de Manhuaçu, de Manhuaçu .
 39 .635 - Reconhecimento dos Cursos Técnicos em Eletromecânica, 
em Mineração e em Meio Ambiente, da Escola Técnica da Saúde, de 
Conselheiro Lafaiete .
 33 .493 - Renovação de reconhecimento do Ensino Médio, do Cen-
tro integrado SESi/SENAi Robson Braga de Andrade, São João 
Nepomuceno .
 37 .059 - Reconhecimento do Ensino Médio, do Centro Educacional 
Universo – CEU, de Pedra Azul .
 40 .517 - Autorização de funcionamento dos Cursos Técnicos em 
Administração, em Enfermagem e em Vendas, da Escola Angélica, de 
Coronel Fabriciano .
 39 .597 - Reconhecimento dos Cursos Técnicos em Estética e em Admi-
nistração, do Centro Técnico de Educação Profissional, de Ubá.
 34.842 - Autorização de funcionamento da Especialização Profissional 
de Nível Técnico em Enfermagem do Trabalho, da Escola de Enferma-
gem Nossa Senhora do Pilar, de Nova Lima .
Rel . Cons . Edmar Fernando de Alcântara

 40 .514 - Prorrogação do prazo de autorização de funcionamento do 
Curso Técnico em Desenhista Mecânico, do Colégio Arquidiocesano, 
de Ouro Preto, no período de 03/08/77 a 31/12/82, para regularização 
de vida escolar dos alunos e expedição de documentos .
 38 .443 - Reconhecimento dos Cursos Técnicos em Canto e em ins-
trumento Musical, do instituto Musical Cenecista Odette Carvalho de 
Camargos, de Uberaba .
 40 .524 - Credenciamento da entidade mantenedora Sociedade Educa-
cional Cidade de Ganhães Ltda . – ME e autorização de funcionamento 
do instituto de Ensino e Gestão Educacional – iESGE , com os Cur-
sos Técnicos em Segurança do Trabalho, em Mineração e em Controle 
Ambiental, de Ganhães .
 39 .558 - Prorrogação da autorização de funcionamento do Curso Téc-
nico em Nutrição e Dietética, do Colégio Técnico Cleber Francisco 
Vieira, de Manhuaçu .
 40 .482 - Descentralização de turmas dos Cursos Técnicos em Enfer-
magem e em Segurança do Trabalho, do instituto Técnico Educacional 
Polivalente de Pedra Azul – iTEP, de Pedra Azul, para Poté .
 39 .305 - Prorrogação do prazo de autorização de funcionamento de tur-
mas descentralizadas dos Cursos Técnicos em Enfermagem, em Radio-
logia, em Análises Clínicas e em Saúde Bucal, operacionalizadas em 
Novo Cruzeiro, sob a responsabilidade da Escola Técnica Egídio José 
da Silva, de Teófilo Otoni, para fins de regularização da vida escolar dos 
alunos e expedição de documentos .
 40 .423 - Expediente oriundo da SRE de Uberlândia, contendo o levan-
tamento da situação dos Cursos de Educação de Jovens e Adultos – 
EJA, do Sistema ápice de Ensino, sediado no mesmo município .
Rel . Cons . Eduardo de Oliveira Chiari Campolina
 40 .488 - Regularização de vida escolar de Suely Alkimim Maia, de 
Montes Claros, ex-aluna do extinto Colégio Normal Professora Zélia 
Lucília de Brito (instituto Norte Mineiro de Educação – iNME), de 
Montes Claros .
 40 .485 - Descentralização de turmas do Curso Técnico em Saúde 
Bucal – TSB, da ESP/MG – Escola de Saúde Pública de Minas Gerais, 
desta Capital, para Brasília de Minas .
 40 .463 - Autorização de funcionamento dos Cursos Técnicos em 
Mecânica, em Mineração e em Petróleo e Gás, do CEST – Colégio 
Educacional de Suplência e Técnico, de ipatinga .
 40 .554 - Autorização de funcionamento do instituto de Educação Alfa 
1, de Andradas, com o Ensino Médio .
 40 .503 - Credenciamento da entidade mantenedora Sossego da Mamãe 
Ltda . e autorização de funcionamento do Ensino Médio, do CEMAP – 
Centro Educacional Maciel Aguiar Primeiro, de Ponte Nova .
Rel . Cons . keyla Mayumi Ferreira Matsumura de Melo
 40 .506 - Autorização de funcionamento da Escola Técnica de Campo 
Belo, com os Cursos Técnicos em Agronegócio, em Edificações e em 
Farmácia, de Campo Belo .
 35 .848 - Mudança de entidade mantenedora, credenciamento da enti-
dade sucessora, reconhecimento do Curso Técnico em Nutrição e Die-
tética e renovação de reconhecimento dos Cursos Técnicos em Enfer-
magem – Qualificação Profissional de Auxiliar de Enfermagem, em 
Radiologia e em Análises Clínicas, do Colégio Técnico Cardano, de 
Betim .
 40 .454 - Mudança de entidade, credenciamento da nova mantenedora e 
autorização de funcionamento do Ensino Médio, do instituto Educare, 
de Lagoa Santa .
 36 .420 - Recredenciamento de entidade mantenedora, reconhecimento 
do Ensino Fundamental (anos finais) e renovação de reconhecimento 
do Ensino Médio, do Colégio Darwin de Raul Soares, de Raul Soares .
Rel . Cons . José Januzzi de Souza Reis
 40 .546 - Autorização de funcionamento do Curso Técnico em Farmá-
cia, de forma integrada ao Ensino Médio, do instituto Educacional de 
Contagem – Unidade CENTEC, de Contagem .
 39 .493 - Reconhecimento dos Cursos: Técnico em Administração e 
Especialização Profissional de Nível Técnico em Enfermagem do Tra-
balho, do Núcleo Integral de Formação e Pesquisa Técnico Profissional, 
de Patos de Minas .
Rel . Cons . Rosane Marques Crespo Costa
 40 .564 - Credenciamento da entidade mantenedora Centro de Educa-
ção infantil, Ensino Fundamental e Médio Portal do Saber Ltda . – ME 
e autorização de funcionamento do Ensino Médio, do Centro de Educa-
ção infantil e Ensino Fundamental Portal do Saber, de Espera Feliz .
 40 .539 - Autorização de funcionamento do Ensino Médio, da Escola 
Municipal Walfrido Silvino dos Mares Guia, de Oliveira .
 40 .558 - Credenciamento da entidade mantenedora Centro Educacio-
nal João Ribeiro Ltda . – ME e autorização de funcionamento do Colé-
gio ENGETEC – Araguari, com os Cursos Técnicos em Automação 
industrial, em Eletroeletrônica e em Mecatrônica, de Araguari .
 39 .613 - Reconhecimento dos Cursos Técnicos em Enfermagem e em 
Segurança do Trabalho, com respectivas saídas intermediárias e auto-
rização de funcionamento do Curso Técnico em Farmácia, saída inter-
mediária de Auxiliar de Farmácia, do Centro Técnico de São Lourenço, 
de São Lourenço .
 40 .490 - Credenciamento da entidade mantenedora instituto Prominas 
Serviços Educacionais Ltda . – ME e autorização de funcionamento da 
Escola PROMINAS, de Timóteo, com a Educação Profissional Téc-
nica de Nível Médio – Cursos Técnicos em Transações imobiliárias, 
em Segurança do Trabalho e em Gerência em Saúde .
 40 .513 - Autorização de funcionamento do Curso Técnico em imobili-
zações Ortopédicas, da Escola de Enfermagem da Santa Casa de Mise-
ricórdia, de Juiz de Fora .
 28.643 - Mudança da entidade Centro Profissionalizante de Enferma-
gem Souza Castro Ltda ., para Escola de Enfermagem Souza Castro 
Ltda . – ME e credenciamento da mantenedora, da Escola de Enferma-
gem Souza Castro, desta Capital .
 34 .792 - Renovação de reconhecimento dos Cursos Técnicos em 
Radiologia e em Saúde Bucal, da Escola Técnica de Unaí, de Unaí .
 33 .050 - Renovação de reconhecimento do Ensino Médio, do Colégio 
América do Norte, de Manhuaçu .
 40 .496 - Credenciamento da entidade mantenedora AEFAOM – Asso-
ciação Escola Família Agrícola Oeste do Mucuri e autorização de fun-
cionamento da EFASET – Escola Família Agrícola do Setúbal, com 
o Curso Técnico em Agropecuária, integrado ao Ensino Médio, de 
Malacacheta .
 40.495 - Autorização de funcionamento das Especializações Profissio-
nais de Nível Técnico em Enfermagem do Trabalho, em Gerontologia e 
em instrumentação Cirúrgica, do Colégio Padre Curvelo, de Curvelo .
 40 .511 - Autorização de funcionamento do Curso de Especialização 
Técnica de Nível Médio em Enfermagem do Trabalho, do Centro Edu-
cacional Cecília Maria de Melo Barcelos, de Brumadinho .
 30 .985 - Renovação de reconhecimento do Curso Normal em Nível 
Médio, para formação de docentes para a Educação infantil e anos ini-
ciais do Ensino Fundamental, da Escola Municipal Paulo Cézar Hasten-
reiter Portes, de Lajinha .
 34 .237 - Renovação de reconhecimento do Curso Técnico em Enfer-
magem e Curso de Especialização Técnica de Nível Médio em Enfer-
magem do Trabalho, do ELO – Centro de Formação Profissional, de 
Uberaba .
 40 .526 - Autorização de funcionamento dos Cursos Técnicos em Nutri-
ção e Dietética, em Hospedagem e em Desenho de Construção Civil, 
do CEFAP – Centro de Formação e Aperfeiçoamento Profissional, de 
Sete Lagoas .
 40 .538 - Autorização de funcionamento da Escola Técnica de Bom 
Despacho, com os Cursos Técnicos em Enfermagem, em Farmácia e 
em Análises Clínicas, de Bom Despacho .
 40 .473 - Autorização de funcionamento do Ensino Médio, do Colégio 
Laís Farnetti, de Sete Lagoas .
 40 .504 - Credenciamento da entidade mantenedora Fundação CAVE 
e autorização de funcionamento do Centro Educacional CAVE, de Juiz 
de Fora, com o Ensino Médio .
 40 .082 - Autorização de funcionamento do Ensino Médio, do Núcleo 
Educacional de Porteirinha, de Porteirinha .
 40 .549 - Credenciamento da entidade mantenedora Colégio Losango 
de Lavras Ltda . – ME e autorização de funcionamento do Colégio 
Losango de Lavras, com o Ensino Médio, de Lavras .
Rel . Cons . Sebastião Antônio dos Reis e Silva
 34 .580 - Renovação de reconhecimento do Curso Técnico em Metalur-
gia, da Escola Politécnica Ramos de Lafaiete, de Conselheiro Lafaiete .
 39 .368 - Reconhecimento do Curso Técnico em informática, da Escola 
Técnica Vital Brasil, desta Capital .
 39 .476 - Reconhecimento do Curso Técnico em Estética, da Escola 
Técnica de Formação Gerencial – ETFG – Piumhi, de Pìumhi .
 39 .638 - Reconhecimento do Curso Técnico em Logística, do Colégio 
Técnico CECON – itaúna, de itaúna .
 39 .499 - Reconhecimento dos Cursos Técnicos em Contabilidade e em 
Segurança do Trabalho, do Colégio Técnico Barbacena, de Barbacena .
 39 .479 - Alteração societária, recredenciamento da entidade mante-
nedora Poiani Serviços Educamed Ltda . – ME e reconhecimento dos 
Cursos Técnicos em Contabilidade, em informática e em Segurança do 
Trabalho e respectivas Qualificações Profissionais, do Centro Educa-
cional CORJESUS, de Coração de Jesus .


